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Když se počátkem prosince v předaleké Číně poprvé objevil nový typ koronaviru ozna-
čovaný jako SARS-CoV-2, nikdo tomu u nás nevěnoval zvláštní pozornost. Navíc po 
zveřejnění prvních snímků lidí v rouškách, Češi, neztrácející za žádných okolností smysl 
pro černý humor, zaplavili internet vtípky a recesními kolážemi. Pak ale virus, který 
způsobuje onemocnění Covid-19, doputoval do Evropy a začalo přituhovat. Česko za-
znamenalo první nakažené 1. března. Světová zdravotnická organizace (WHO) následně 
11. března označila epidemii koronaviru za pandemii, tedy nákazu globálních 
rozměrů.

Opatření proti šíření nákazy začala v celém 
Česku pozvolna, takzvanou salámovou metodou. 
První vládní nařízení se dotklo veřejnosti  
10. března zákazem pořádání akcí s návštěvností 
nad sto lidí. Bohumínská agentura K3 zrušila 
večerní divadlo a padla také víkendová předsta-
vení místních tanečních souborů. V kině se měl 
prezentovat Kates, ve sportovní hale chtěl  
38. narozeniny souboru oslavit Radost & Impuls. 
„Na formacích jsme začali pracovat už od října, 
šili jsme kostýmy, vyráběli dekorace. Příprava za-
brala pět šest měsíců. Před plánovaným vystoupe-
ní tanečníci trénovali pětkrát týdně. Pak vše ze dne 
na den padlo,“ posteskla si organizační vedoucí 
R&I Ilona Paličková. Doplnila, že by představení 
mohla proběhnout v  náhradním termínu  
20. a 21. června.

Další nařízení uzavřelo od 11. března všechny 
základní a střední školy s tím, že rodiče dětí do 
10 let mohli ze zákona požádat o ošetřovné. 
V provozu zůstaly školní jídelny a mateřinky, 
ovšem řada rodičů preventivně nechávala malé 
děti raději doma. Mateřské školy v Bohumíně tak 
zaznamenaly značnou absenci. Město se násled-

ně rozhodlo provoz mateřinek zachovat, ovšem 
v omezeném počtu (Tovární, Skřečoň, Nerudova, 
Smetanova, Fit školka) a pouze pro děti pracují-
cích rodičů.

Zatímco první vládní nařízení omezilo konání 
veřejných akcí nad sto osob, další pokyn 12. břez-
na snížil kapacitu na třicet. Například kino K3, 
které do té doby prodávalo na filmová představe-
ní omezený počet vstupenek, ukončilo provoz 
zcela. Současně se uzavřely také všechny poboč-
ky městské knihovny. „Musíme teď úplně přesta-
vět dubnový program všech kulturních akcí, který 
už jsme měli hotový. V knihovně se pustíme do 
revize celého knihovního fondu. Každá knížka, 
každé periodikum nám projde rukama. Revizi 
v pětiletých intervalech nám nařizuje zákon, takže 
nyní na to bude čas. Stále máme co dělat, i když 
to »nebude vidět«,“ popsal situaci ředitel K3 Karel 
Balcar. Spolu s kulturními stánky zavřela v Bo-
humíně své brány také všechna sportoviště. „Na 
zimním stadionu jsme vypnuli strojovnu, rozpus-
tili led a o měsíc dříve ukončili sezonu. Aquacen-
trum je v udržovacím módu, snížili jsme ohřev 
vody v bazénech, sauny jsme vypnuli. Uzavření 

využijeme pro úklid a činnosti, na které v běžném 
provozu nezbývá čas,“ upřesnil ředitel Bosporu 
Jan Resler.

Vládou vyhlášený nouzový stav dopadl zejmé-
na na živnostníky. Od 14. března museli zavřít 
všechny krámky s výjimkou potravin, lékáren, 
drogerií, benzinových pump a některých dalších. 
Česko je »pivní velmocí«, a tak našince citlivě 
zasáhl osud restaurací. Nejprve omezení do 20 
hodin, následně nekompromisní stopka. Pro pi-
vaře zdrcující verdikt, ale jak už to v naší kotlině 
bývá, řešení se vždy najde. Musí. Zatímco halen-
ka v textilu se během zavíračky nezkazí, zlatavý 
mok ano. Například pivo v tanku je nutné spo-
třebovat do jednadvaceti dnů. A tak mnozí hos-
tinští zavedli prodej piva »přes ulici«. „Jsem vděč-
ný, že nás zákazníci podrželi a chodí, i když musí 
zůstat přede dveřmi. Pivo si odnášejí v petkách. 
Kuchyně naštěstí stále funguje, dodáváme domo-
vu s pečovatelkou službou, místním provozovnám 
a také jednotlivcům do jídlonosičů,“ svěřil se 
Theodor Bystroň z rodinné dolnolutyňské 
restaurace.

Jak už bylo zmíněno, omezení a zákazy přichá-
zely v souvislosti se šířením nákazy z hodiny na 
hodinu a stále se zpřísňovaly. Po uzavření hranic 
uvalila vláda v noci na 16. března karanténu na 
celé Česko. Zákaz volného pohybu se nevztahuje 
na cesty do zaměstnání, nezbytné cesty za rodi-
nou, pro základní životní potřeby nebo do zdra-
votnických zařízení. Tato karanténa má platit do 
24. března.

� Pavel ČEMPĚL

Ocenění dárců bez fanfár,  
leč upřímné  � str. 2

Přestavba na míru novému 
využití oddělení  � str. 3

K pacientům spěchá  
špičková technika  � Str. 5

Nejen knihy, zábava i poznání  
v nových formách  � str. 6

V Bohumíně se sešel krizový štáb
Kvůli vyhlášenému stavu nouze v sou-

vislosti s koronavirem zasedl 13. března 
v Bohumíně krizový štáb. Naposledy se 
sešel před deseti lety kvůli povodním. 
Zástupci hasičů, policie, města, škol 
i městských sportovních, kulturních 
i sociálních organizací řešili chod města 
v následujících dnech.� (balu)

Poslední korekturou před tiskem 
prošlo toto vydání Oka 18. března ve 
12 hodin. Nařízení, která vstoupila 
platnost po tomto datu, texty neob-
sahují. Aktuální zpravodajství sle-
dujte na webu www.bohumin.cz 
a městských sociálních sítích.

ČESKO V KARANTÉNĚ
Koronavirus ochromil běžný život

Foto: Pavel Čempěl
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Nezištně pomáhají jiným a naplňují tak rčení »Daruj krev, daru-
ješ život«. Bohumín poděkoval sedmatřiceti dobrovolným dár-
cům krve, poprvé po dvaadvaceti letech proběhlo předávání 
ocenění kvůli vyhlášení nouzového stavu v České republice in-
dividuálně. Od Českého červeného kříže dárci obdrželi Zlaté 
kříže či Zlaté medaile profesora Jana Janského. Od města dostali 
mimo jiné červené víno na doplnění krvinek.

Mezi téměř čtyřicítkou oceně-
ných je i manželský pár Eva a Libor 
Seberovi. „Darovat chodím už téměř 
patnáct let. Nejdříve to nebylo úplně 
pravidelně. Ale poté, co jsem měl 
zdravotní problémy a musel na ope-
raci, jsem si řekl, že to společnosti 
vrátím. Aktuálně mám přes 160 od-
běrů,“ popisuje Libor Sebera, který 

pracuje jako městský strážník. „Pak 
to nějak automaticky přišlo v celé 
naší rodině. Aniž bych je přesvědčo-
val, začala chodit i manželka a zku-
sily to i obě dcery. Jedna z nich bohu-
žel odběr nezvládla, každý na to 
stavěný není. Viděl jsem za ta léta 
hodně lidí zvracet či omdlévat,“ po-
pisuje Sebera. On sám snáší odběry 
dobře a bude v nich i s manželkou 
pokračovat.

Jedním z letošních oceněných i je 
vedoucí z bohumínského úřadu 
práce Vítězslav Dominik. „K dár-
covství jsem byl nalákán rodinnými 
příslušníky, konkrétně bývalým šva-
grem. Už po prvním odběru jsem se 
rozhodl, že v tom chci pokračovat 
pravidelně. Mám v plánu darovat 
krev, dokud mi to zdraví dovolí,“ 
říká Dominik.

K ocenění Českého červeného 
kříže v podobě Zlatého kříže či Zla-
té medaile se přidalo i město. „Dárci 
obdrželi kromě finanční odměny 
i plavenky a vstupenky do kina, lá-
hev červeného vína na doplnění kr-
vinek, ručník a ženy také květinu,“ 
uvedla Věra Wastlová z bohumín-
ské matriky. Jak dodala, slavnostní 
ceremoniál byl letos na poslední 
chvíli kvůli vyhlášení nouzového 
stavu zrušen a dárci si pro ceny 
chodili individuálně.�

� Jana KONČÍTKOVÁ

Více než dva miliony půjdou letos z městského rozpočtu na aktivity dětí, které 
chodí do mateřských a základních škol. Radnice jim přispěje na plavecké a lyžařské 
kurzy, ozdravné pobyty i školu přírodě. Díky příspěvku se podívají do Světa tech-
niky nebo se naučí hrát šachy. Město také dotuje vstup do sportovních zařízení 
a solné jeskyně.

Finanční podpora, kterou Bohumín vkládá 
do vzdělávacích a sportovních aktivit, stále ros-
te. Zatímco v roce 2016 šlo o 1,7 milionu, letos 
se počítá s částkou 2,2 milionu. „Například jen 
dotace na vstupné do aquacentra a dalších za-
řízení Bosporu vzrostla za posledních patnáct let 
více než čtyřnásobně. V roce 2005 představovala 
260 tisíc, letos už počítáme s částkou 1,1 milio-
nu,“ uvedl místostarosta Igor Bruzl.

Město letos opět přispěje tisícovkou na kaž-
dého předškoláka, který vyrazí do školy v pří-

rodě. Loni jich do Beskyd či Jeseníků odjelo 82. 
Patnáct set korun pak poskytne na adaptační 
kurzy všem školákům, kteří přecházejí na dru-
hý stupeň. Těch bylo loni 178. Tradiční je i spo-
lupráce vzdělávacích institucí s lyžařskými 
školami v Beskydech. Díky podpoře města 500 
korun na dítě se z malých Bohumíňáků stávají 
po týdenním kurzu šikovní lyžaři. Loni vyjelo 
na sjezdovky 210 dětí z mateřinek a prvního 
stupně základních škol. Předškoláci, páťáci 
a osmáci se podívají do ostravského Světa tech-

niky, město jim poskytne 580 korun na vstup-
né. Loni vítkovický areál navštívilo téměř 600 
dětí, rodiče platili pouze dopravu.

„Letos město navíc přispělo na školní promí-
tání filmu V síti, který v kině vidělo 855 žáků 
sedmých až devátých tříd a odpovídajících roč-
níků gymnázia,“ podotkla vedoucí odboru 
školství, kultury a sportu Pavla Skokanová. 
Pokračuje rovněž dotovaný projekt pro menší 
děti Šachy do škol, který v květnu vyvrcholí 
uspořádáním turnajů. 

V Bohumíně je osm základních škol, ve kte-
rých se vzdělává 1 707 žáků, do devíti mateři-
nek dochází 613 dětí. Školou povinné děti 
navštěvují i víceleté gymnázium, těch je zhruba 
120 a dotační podpora města se týká i jich.

� Jana KONČÍTKOVÁ

Město štědře podporuje dětské aktivity

Ocenění dárců bez fanfár, leč upřímné

Strážník Libor Sebera je držitelem Zlatého kříže I. třídy za více než 160 odběrů.

Provizorní, ale od srdce. Poprvé za dvaadvacet let proběhlo předávání kvůli mi-
mořádným opatřením v prázdném sále, bez slavnostního ceremoniálu a indivi-
duálně.

Foto: Pavel Čempěl
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Oddělení zdravotně sociálních lůžek Bohumínské městské nemocnice prošlo ra-
zantní proměnou. Personál díky ní může pohodlněji přemisťovat pojízdná lůžka. 
Stavební úpravy, které usnadnily péči o pacienty, přišly na necelý milion. Ze dvou 
třetin je zaplatila dotace Moravskoslezského kraje, zbývající část pokrylo zdravot-
nické zařízení z vlastních zdrojů.

Zdravotně sociální oddělení se nachází 
v nejvyšším patře pavilonu B. Prostory v mi-
nulosti sloužily dětskému oddělení, ale mini-
málně tři dekády nedoznaly výraznějších změn 
a dispoziční uspořádání neodpovídalo součas-
ným potřebám. Rekonstrukcí proto prošla 
chodba oddělení, bouraly se původní dveře 
a nahrazovaly je nové, širší. „Zvýšil se tím kom-
fort pacientů a hlavně personálu. Manipulace 
s lůžky je teď výrazně snazší, což vede k větší 

bezpečnosti klientů. Prostředí je nesrovnatelně 
příjemnější a komfortnější,“ zhodnotil úpravy 
předseda představenstva Bohumínské městské 
nemocnice Svatopluk Němeček.

Snížený strop dostal akustickou izolaci s no-
vým osvětlením, upravily se omítky a stěny do 
jednoho metru chrání odolný antibakteriální 
povrch, stejnou úpravu mají také madla. Nová 
je i podlahová krytina a nakonec došlo na vý-
malbu. „Chci poděkovat Moravskoslezskému 

kraji za podporu naší nemocnice. Pokud přijde 
další možnost čerpání dotace, určitě ji znovu 
rádi využijeme,“ konstatoval Němeček s tím, že 
všech dvanáct zdravotně sociálních lůžek je 
prakticky stále obsazených a nemocnice by 
tento druh služby ráda do budoucna 
rozšířila. 

Lůžka na oddělení využívají chroničtí paci-
enti, často imobilní. Z lékařského hlediska jsou 
vyléčení, ale čekají na umístění do domovů 
důchodců či podobných zařízení. Jde o smluv-
ní, tedy hrazenou sociální službu, jejímž zákla-
dem je ošetřovatelská péče. Nespornou výho-
dou je pak blízkost lékařské péče.

Na modernizací oddělení letos navážou 
i další. Úprav se dočká sociální zařízení na od-
dělení gynekologie a miniinvazivní chirurgie. 
Demolice čeká staré nevyužívané objekty 
v zadní části nemocničního areálu a projekto-
vat se začne dostavba ambulantního pavilonu. 
K jeho budování by mělo dojít v příštím roce.

� Jana KONČÍTKOVÁ

Charakteristické červené zdivo historické budovy bohumínské 
radnice zase září v celé kráse. Důkladná očista, která probíhala 
po etapách od roku 2014, končí letos závěrečnou fází. Speciali-
zovaná firma počátkem března smyla stoletou špínu z posled-
ních dvou stran dvorní části budovy »A«. 

Letošní omlazovací kúra, celkově 
poslední, probíhá v radničním dvo-
ře. Na tlakové čištění zdiva bude 
navazovat jeho spárování, oprava 
poškozených či nahrazení chybějí-
cích tvarovek. Nakonec čeká fasádu 

chemické ošetření hydrofobním 
nástřikem. 

Stejně jako v předchozích eta-
pách zahrnují práce i  výměnu 
oken. Jednapadesáti velkých, kla-
sických, a šestadvaceti menších 

v technických místnostech. Nahra-
dí je opět věrné dřevěné repliky, na 
kterých lpí památkáři. Svolili pouze 
k tomu, že vnější křídla oken mo-
hou mít izolační dvojskla.

„Díky zkušenostem z minulých let 
víme, že výměna oken probíhá rych-
le. Práce nijak nenaruší chod radni-
ce, protože stavební ruch bude pro-
bíhat jen na chodbách. Příchozí 
musí pouze počítat s tím, že se bude 
trochu prášit,“ avizovala Hana 
Kaspřáková z odboru rozvoje a in-
vestic s tím, že jedinou komplikací 
je, že letošní etapa probíhá v blíz-
kosti obřadní síně. Tradiční man-
želské svazky zažívají renesanci 
a oddávající se nezastaví. V kalen-
dáři prakticky nejsou volné termí-
ny a obřady už probíhají i ve všední 
dny. „Budeme se snažit, abychom 
nikoho neomezili. S výměnou oken 
začněme vždy v neděli, aby nejpoz-
ději do středy bylo hotovo,“ dodala 
Kaspřáková. 

Výměna »kus za kus« odstartuje 
v červnu a podle zkušeností lze bě-
hem tří čtyř dnů nahradit až deset 
oken. Veškeré letošní práce včetně 
zmíněné očisty i sanace zdiva při-
jdou na 6,8 milionu.� (tch)

Před mnoha lety sloužilo oddělení dětem, dnes na-
opak generaci nejstarších pacientů. Přestavba proto 
respektovala potřeby jejich i personálu.

Očista radniční budovy, původně 
komplexu školních budov z přelomu 
19. a 20. století, probíhala po etapách 
od roku 2014. Ta letošní je zároveň 
poslední.

Přestavba na míru novému využití oddělení

Ohněm cihly vypálené, vodou oživené

Foto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel Čempěl
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Omezení úředních hodin na radnici, zrušení licitací i prohlí-
dek městských bytů a uzavření volnočasového areálu 
Hobbyparku. 

„Nařízení vlády, které má vést 
k omezení rizika případného naka-
žení, respektujeme. Školky zůstávají 
otevřeny pouze pro děti pracujících 
rodičů. Omezili jsme také úřední 
hodiny na radnici, uzavřeli pro ve-
řejnost volnočasový Hobbypark 
a zrušili až do odvolání licitace 
městských bytů a s nimi související 
prohlídky,“ uvedl starosta Petr Ví-
cha s tím, že veřejnost by měla 
omezit i návštěvy sběrného dvora, 
a to pro nezbytné případy.

Radnice bude otevřena pro ve-
řejnost pouze dva dny v týdnu, 
a to na tři hodiny. V pondělí bude 
fungovat od 9 do 12 hodin, ve stře-
du od 14 do 17 hodin. „Otevírací 
hodiny jsme upravili tak, aby se lidé 
co nejméně potkávali. Veřejnost by 
měla počítat s tím, že budeme vyři-
zovat opravdu jen ty nejnutnější 
případy a na radnici by měli chodit 
jen pokud jejich záležitost nesnese 
odklad. Co nejvíce by teď občané 
měli využívat elektronickou či tele-

fonickou komunikaci namísto osob-
ní návštěvy. Veškeré platby, napří-
klad za  odpad č i  bioodpad 
i jakékoliv správní poplatky mohou 
lidé posílat přes internetové ban-
kovnictví,“ uvedla tajemnice Eva 
Giecková. Číslo účtu pro příjem 
plateb je 19-1721638359/0800. Va-
riabilní symbol lidé zjistí telefonic-
ky, a to zavoláním na následující 
telefonní čísla: 596 092 185, 596 
092 186, 596 092 188 nebo 596 092 
276.

Číslo účtu odboru správy domů 
pro platbu nájemného v měst-
ských bytech je 1721640379/0800. 
Variabilní symbol je vždy uveden 

v evidenčním listu, který dostanou 
nájemníci spolu s nájemní smlou-
vou. Lze jej zjistit i telefonicky na 
číslech  596 092 199 nebo 596 092 
213. V případě nebytových prosto-
rů či garáží lze variabilní symbol 
najít v nájemní smlouvě či jej zís-
kat na čísle 596 092 212.

„V provozu zůstává senior taxi. 
Vyzýváme ale naše starší občany, 
pro které je určeno, aby jej využívali 
pouze v nejnutnějších případech 
a pouze pro cesty k lékaři. Taxikáři 
jezdí v rouškách a po každém klien-
tovi auto dezinfikují,“ sdělil mís-
tostarosta Bohumína Igor Bruzl.

� Lucie BALCAROVÁ

Radnice v Bohumíně nabízí možnost nákupu osamělým senio-
rům i lidem, kteří se kvůli koronaviru ocitli v karanténě. Zajišťo-
vat ji budou pečovatelky z bohumínského centra sociálních 
služeb. S nabídkou pomoci seniorům i osamělým lidem v karan-
téně přicházejí i dobrovolníci z řad veřejnosti. 

„Pro seniory, kteří nemají nikoho 
blízkého, kdo by jim teď v době ka-
rantény nakoupil jídlo či základní 
drogerii, jsme zřídili speciální tele-
fonní linku. Naše městské centrum 
sociálních služeb je připraveno jim 
okamžitě pomoci,“ uvedla šéfka or-
ganizačního odboru bohumínské 
radnice Miroslava Šmídová.

Důchodci i Bohumíňáci, kteří se 
ocitnou kvůli koronaviru v případ-
né karanténě a nebudou mít nikoho 
blízkého, kdo by jim nakoupil, mo-
hou v pracovní dny od 7 do 15 ho-
din volat linku 734 788 658. Mimo 
tuto dobu (o víkendech a v pracov-
ní dny od 15 do 7 hodin) lze pak 

kvůli nákupu kontaktovat městskou 
policii na číslech 596 092 156 nebo 
731 130 666. Ta se pak spojí s pečo-
vatelkami z centra sociálních slu-
žeb, které budou nákup zajišťovat.

„Zájemcům, kteří se nám ozvou 
s prosbou o pomoc, se budou pečova-
telky snažit nakoupit ještě v den za-
volání, maximálně nákup doručí 
následující den. Bude záležet na 
tom, kolik lidí se nám ozve a jaký 
počet požadavků budeme řešit. Způ-
sob předání a úhradu nákupu si 
s každým zájemcem upřesníme tele-
fonicky,“ sdělila ředitelka bohumín-
ského centra sociálních služeb Petra 
Chalupová.� Lucie BALCAROVÁ

Radnice omezila úřední hodiny

Nákupy pro osamělé důchodce
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Za stanice bohumínské záchranky v areálu bývalých kasáren vyráží pravidelně do 
terénu sanitní vůz. Denně má na kontě zhruba osm výjezdů. Pomáhá lidem se zdra-
votními komplikacemi, zachraňuje životy. Nyní má posádka k dispozici zcela novou, 
špičkovou ambulanci.

Moravskoslezští záchranáři se pustili do ob-
novy vozového parku a za 75 milionů pořídili 
patnáct nových automobilů. Přispěl na ně kraj, 
Ministerstvo zdravotnictví a Fond zábrany 
škod. Nový mercedes za čtyři miliony nyní par-
kuje také v Bohumíně. Je to výkonný 2,5litrový 
šestiválec s automatickou převodovkou. Kvůli 
ní museli bohumínští záchranáři absolvovat 
několik zkušeních jízd, ale šlo jen o zvyk. Stejně 
jako ostatní nové vybavení jim práci především 
usnadňuje.

Nová sanitka má GPS navigaci, díky jejíž 
synchronizaci s centrálou se posádka nemusí 
zdržovat zadáváním cílů. Komunikaci dále za-
jišťují dvě vysílačky, analogová i digitální. Sou-
částí vozu je rovněž vybavená »kancelář«, po-
čítač s tiskárnou. „Na konci výjezdu předáváme 
hotovou zprávu, přičemž je náš systém propojený 
s operačním střediskem. To okamžitě vidí, v ja-
kém jsme režimu, že jsme například předali pa-
cienta a jsme opět volní,“ vysvětlil záchranář 
František Mlynkec.

Základem ambulance je pochopitelně zdra-
votnické vybavení. Termobox, dýchací přístroj, 
defibrilátor, přístroje, které zajišťují životní 
funkce. Sanitka je v podstatě pojízdnou jednot-
kou intenzivní péče. „Ve starším voze byl stísně-
ný prostor, ve kterém se s obtížemi pohybovali 
dva lidé. Nyní je interiér komfortní, prostorný, 
dvoučlenná posádka i se zdravotníkem tady má 
dostatek prostoru,“ pochvaloval si Mlynkec.

Záchranná služba v Česku využívá systém 
»rendez-vous« (schůzka), který funguje na 
principu setkávání různých výjezdových skupin 
z jednotlivých stanovišť. Může jít o sanitní vozy 
rychlé lékařské pomoci (RLP) s řidiči, lékařem, 
někdy i sestrou nebo osobní auta, ve kterých 
slouží řidič s doktorem. Složkou systému je 
také letecká záchranka. V Bohumíně má stano-
viště rychlá zdravotnická pomoc (RZP), kdy 
posádku tvoří řidiči se zdravotníkem, parame-
dikem. Tato posádka operuje podle potřeby po 
celém kraji a za měsíc si připíše v průměru 230 
výjezdů.

� Pavel ČEMPĚL

Pochování basy, tradiční završení plesové sezony, bylo letos dvojnásob symbolické. 
Ukončilo nejen období bálů, ale vzhledem k vládou nařízenému nouzovému stavu 
také veškeré společenské akce. Byl to »pohřeb«, ale veselý a recesistický. Hosté v sále 
Pod Zeleným dubem pojali 28. února truchlení s nadhledem.

V uplynulých letech představovalo v Bohu-
míně »pochování basy« na plakátech pouze 
obecné pojmenování závěrečné taneční zábavy 
sezony. Před čtyřmi lety ale tradici se všemi 
proprietami a rituály oživil spolek Přátel bohu-
mínské historie, na který pak navázala městská 
agentura K3. Ve Starém Bohumíně tedy i letos 
uložili basu k spánku se vší úctou k dávným 
zvyklostem. Jako to dělávaly předešlé generace 
při vyvrcholení období masopustu. K tomu 
neodmyslitelně patří i rej masek, především 
zvířecích. Naši předkové se převlékali za ta nej-
silnější, aby do nich vstoupila jejich energie. 

»Pozůstalí« také zhlédli důstojné poslední 
rozloučení s basou. Kněz jí věnoval procítěný 

proslov. Pak už nástroj za zvuku smuteční hud-
by v podání Orchestra Party trägrové, nosiči 
már, odnášeli do zákulisí. Duchovní ještě neo-
pomněl přítomné zkropit záchodovou štětkou. 
„Připravili jsme také adekvátní soutěže. V pojí-
dání věnečků a rakviček, oblékání nebožtíka na 
čas. A došlo i na »skok do rakve« ve stylu házení 
plyšového medvěda na cíl,“ vyjmenoval atrakce 
ředitel K3 Karel Balcar.

Hosté si recesní večer skvěle užili. A kdyby 
tušili, že je to na dlouhou dobu poslední akce 
tohoto druhu, zřejmě by se odvázali ještě více. 
Tak na »pochování« zase za rok a na společ-
ných akcích K3, doufejme, už brzy.

� (tch)

K pacientům spěchá špičková technika

Rozloučení s basou a společenským děním

Nosítka v předchozí sanitce měla nosnost 200 kilo, 
nová zvládnou o metrák více. Navíc jsou odpruže-
ná a mají sofistikované ovládání.

Předešlým vozem najezdili bohumínští záchranáři 280 tisíc kilometrů. Nyní mají k dispozici novou, moder-
ně vybavenou ambulanci.

Foto: Pavel Čempěl

Foto: Karel Balcar

(Další fotografie na straně 12)
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V Hlučíně se 29. února konalo oblastní kolo soutěže monologů a dialogů pro děti 
a mládež Kandrdásek - memoriál Bedřicha Čapka a Zdeňka Fürsta. 31. ročník sou-
těže organizoval Svaz českých divadelních ochotníků (SČDO). Základní uměleckou 
školu Bohumín reprezentovali žáci v kategorii 14 až 15 let.

Na přehlídce se představili žáci literárně-
-dramatického oboru Rostislav Koláček a Klá-
ra Nováková, kterým divadelně pojaté vystou-
pení vyneslo třetí místo. Dalším dramatickým 
dialogem se prezentovali Adéla Wolková, Jan 
Weber a Rostislav Koláček. Obsadili druhé 
místo a postoupili do ústředního kola, které 
by se mělo uskutečnit počátkem dubna 
v Brandýse nad Labem. 

Svými úspěchy se mohou pochlubit rovněž 
žáci hudebního oboru. Bohumínská ZUŠ hos-
tila 12. a 13. února okresní kolo soutěže žáků 
základních uměleckých škol ve hře na klavír. 
Koncertním sálem zněly překrásné výkony 
více než padesáti soutěžících. V silné konku-
renci uspěla i Bohumíňačka Eliška Vladyková, 
která ve své kategorii obsadila druhé místo.

Pět prvních míst, po jednom druhém a tře-
tím obsadili v konkurenci 39 soutěžících žáci 
ZUŠ Bohumín v okresním kole soutěže ve hře 
na smyčcové nástroje, které se uskutečnilo  
3. března v  Českém Těšíně. První místo s po-
stupem do krajského kola získali violoncellis-
té Vojtěch Przeczek a Michaela Špinková 
a  houslisté Jolana Pražáková, Veronika 

Kachlová, Tereza Hellmuthová a Petr Hell-
muth. Druhé místo získala Zlata Przybylová, 
třetí patří Adéle Pražákové.

Čtyři první a dvě druhá místa mají žáci »zu-
šky« také z okresního kola soutěže ve hře na 
kytaru. Konalo se 5. března rovněž v Českém 
Těšíně. O úspěch bojovali v konkurenci 42 
soutěžících. První místo s postupem do kraj-
ského kola získali Natálie Sarah Černická, 
Lenka Třaskošová a Tomáš Klaput. První mís-
to obsadil také Richard Koláček, druhá pak 
Bára Stoklasová a Kristýna Orawczaková. 
Zvláštní ocenění poroty pro nejúspěšnějšího 
pedagoga soutěže obdržel bohumínský učitel 
Tomáš Svoboda.

Počátkem března proběhlo na domácí půdě 
městské kolo soutěže ve zpěvu lidových písní 
Zpěváček. Zájem o tuto soutěž stále roste a vý-
kony zpěváků od 6 do 16 let porotu opět po-
těšily. Soutěže se zúčastnilo na 45 soutěžících. 
Úspěchem se mohou pochlubit žákyně Tereza 
Hellmuthová, Veronika Jarošová, Anna Giec-
ková, Eliška Giecková, Lenka Třaskošová 
a Eliška Vladyková, které dosáhly na postupo-
vá místa.

Bohumínská ZUŠ žila také výtvarným umě-
ním. Pro všechny bohumínské školy a mate-
řinky uspořádala čtvrtý ročník soutěže 
»O nejkrásnější ex libris«. Do tvorby originál-
ních výtvarných děl se pustilo dvaapadesát 
mladých umělců. Vyhlášení první části vý-
sledků proběhlo 5. března na slavnostní ver-
nisáži výstavy ex libris v knihovně. Místní 
uměleckou školu úspěšně reprezentovaly Eliš-
ka Giecková, Lucie Kupczynová, Věrka Pieklo-
vá, Gabriela Šťastná, Adéla Gabzdylová, 
Alexandra Stáňová a Eliška Tartaini. 

Gratulujeme k úspěchu všem žákům i peda-
gogům a věříme, že budou mít příležitost 
zúročit své nadání i práci v navazujících ko-
lech soutěží. 

� Jan VITINGER,
� zástupce ředitelky ZUŠ

Kam pro dobrou knihu? Do 
knihovny přece! Bohaté portfo-
lio tištěných titulů už ale dávno 
není jedinou předností té bo-
humínské. Jde s dobou a krom 
publikací a časopisů nabízí k za-
půjčení řadu dalších »produk-
tů«, se kterými mohou malí 
i velcí trávit volné chvíle, zaba-
vit se, či se vzdělat. Obrovské-
mu zájmu se těší společenské 
hry, audionosiče nebo hit po-
sledních let, »kouzelné« mluvící 
knihy.

Úspěchy na poli hudebním, dramatickém i výtvarném

Nejen knihy, zábava i poznání v nových formách

(Pokračování na str. 7)

Počátkem března se koncertním sálem ZUŠ nesly lidové písně. Škola hostila další ročník soutěže »Zpěváček«.

 Markéta Kučová má na starosti knihovnic-
kou teen zónu. Je určena zejména náctile-
tým, ale pro komiksy, hry a audionosiče si 
sem chodí lidé všech generací.

Foto: ZUŠ Bohumín

Foto: Pavel Čempěl



  ž i vot   ve   městě    ČÍSLO 6 / 2020 7

Baton, pom-pom, flag. V žargonu mažoretek »hůlka, kulatý chomáč, vlajka«, jejich 
základní náčiní. V akci jej předvedly 7. března v městské sportovní hale, kde se konal 
druhý ročník nepostupové soutěže »O Bohumínské srdce«. 

Dnešní mažoretky už se nevěnují výhradně 
mašírování za zvuku pochodové hudby. Do Bo-
humína dorazilo jednadvacet týmů, které se 
blýskly nepřebernou pestrostí kostýmů, akroba-
tickými prvky a nápaditými choreografiemi. Na 
soutěži měly zastoupení převážně soubory z Os-
travska a Karvinska, další přijely z východních 
Čech, jižní Moravy či až z Ústeckého kraje. Ne-

chyběly ani formace ze Slovenska a Polska, kde 
je toto odvětví velmi populární. Jen žádnému 
domácímu oddílu nemohli diváci fandit, ale 
atraktivní představení v podání přespolních tuto 
absenci vynahradila.

V hale soutěžili sólisté, dua, tria, malé i velké 
formace. Obdivovatelé klasiky se dočkali i po-
chodového defilé, ovšem současné mažoretky 

jsou plnohodnotným sportovním odvětvím 
a snoubí se v něm gymnastika i akrobacie. Už 
také nejde o ryze dívčí záležitost, disciplíně se 
věnuje i řada »mažoreťáků«.

Na akci porota hodnotila choreografie, pohy-
bovou techniku a práci s náčiním. Rozhodovala 
také náročnost sestavy. Soutěž »O Bohumínské 
srdce« má ale také charitativní poslání. „Víme, že 
nejen my pořadatelé, ale i všichni kolem mají 
dobré srdce. Proto jsme se rozhodli uspořádat na 
soutěži sbírku, která pomůže nemocné mladé sleč-
ně procházející těžkou životní zkouškou. Touto 
sbírkou chceme přispět na léčbu a rehabilitace, 
které jí pomůžou splnit si životní sny,“ uvedla Iva-
na Poláková z pořádajícího oddílu Mažoretky 
Michelle Karviná. Dodala, že sbírka pro sedm-
náctiletou Moniku nekončí a na dalších mažo-
retkových soutěžích budou všichni pomáhat dál. 

� (tch)

Krásné výkony a srdce na dlani

Foto: Pavel Čempěl

V Bohumíně soutěžily mažoretky od tří let. V nejstarší kategorii pak měly šestadvacet a více.

Děvčata i chlapci musí zvládnout své vystoupení 
v časovém limitu.

Knihy a časopisy jsou stále zá-
kladním kamenem biblioték. 
V půjčování je už ale mílovými 
kroky dohánějí také komiksy. 
Bylo by krátkozraké označovat je 
za pouhé omalovánky se su-
perhrdiny. Na trhu, a tím i v bo-
humínské knihovně, jsou serióz-
ní tituly pro dospělé, komiksovou 
formou jsou zpracována také 
významná literární díla. „Snaží-
me se nabídku doplňovat o novin-
ky a kultovní komiksy, které si 
čtenáři kvůli vysoké ceně sami do 
svých sbírek běžně pořídit nemo-
hou,“ nastínila knihovnice Mar-
kéta Kučová z teen zóny. Dodala, 

že ačkoli se komiksy nacházejí 
v sekci náctiletých, pravidelně si 
pro ně chodí i dospělí.

Bibliotéka K3 má v nabídce 
také třináct set cédéček. Zpáteč-
nictví, říkáte si, muziku z CD už 
nikdo neposlouchá? Jistě, jenže 
řeč je o audioknihách, a ty na-
opak zažívají boom. Na nosičích 
jsou rozhlasové hry nebo knihy, 
které předčítají známí interpreti. 
„Obrovský zájem je zejména 
o dětské tituly. Písničky, pohádky 
nebo namluvené moderní knížky 
pro nejmenší. Třeba kultovní De-
ník malého poseroutky se v regále 
ani neohřeje,“ potvrdila knihov-
nice. 

U  dět í  boduje  také dalš í 
knihovnický artikl, Albi kouzel-
né čtení. Tyto publikace »ožíva-
jí«, mluví, hrají, dávají úkoly po 
doteku interaktivní tužky na 
konkrétní obrázek nebo pasáž. 
K dispozici jsou knížky zábavné, 
vzdělávací, soutěžní či jazykové. 
Celé sety, tady publikace s tuž-
kou, nebo knížky samotné. Řada 
rodičů už má totiž elektronickou 
Albi tužku doma.

Knihovnickou teen zónu ve 
velkém navštěvují také milovníci 
společenských her. Aktuálně jich 
je k dispozici přes 160, pro hráče 
od tří do sta let. Kdo vzpomíná 
na klasiky »Člověče, nezlob se« 

nebo »Kloboučku, hop«, si tady 
to své stále najde, ovšem vývoj 
nových her šel rychle dopředu. 
V bibliotéce zájemci najdou hry 
vzdělávací, výukové, vědomostní, 
zábavné hry na party. Deskovky, 
které vyžadují spolupráci a koor-
dinaci, i složité strategie. „Ná-
vštěvníci nám sami dávají tipy na 
nové hry. Pokud je to v našich 
možnostech, několikrát ročně hor-
ké novinky nakupujeme. Rozšiřu-
jeme tím nabídku a hráči, kteří 
zvažují jejich nákup domů, si je 
mohou odzkoušet,“ dodala Mar-
kéta Kučová s tím, že dnešní mo-
derní hry obsahují i několik set 
komponentů a zaujmou i nároč-
né, kteří u nich mohou trávit 
dlouhé hodiny.

� Pavel ČEMPĚL

Nejen knihy, zábava i poznání v nových formách
(Pokračování ze str. 6)
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Za necelé dva roky se toho ve florbalovém klubu 1. SC Bohumín 98 změnilo docela 
dost. Stagnující klub se zakousnul do práce s mládeží, a přestože se zpočátku potýkal 
s řadou problémů, výsledky a výkony dětských družstev ukazují, že nastolená cesta 
je správná.

„Pokud by nedošlo k tomu restartu, možná by 
se do dvou tří let florbal v Bohumíně už organi-
zovaně snad ani nehrál,“ konstatoval předseda 
klubu Lukáš Marcalík. Klíčové bylo získat 
k mládeži zapálené trenéry, kteří museli pře-
svědčit o smysluplnosti práce nejen děti, ale 
i jejich rodiče. „Myslíme si, že se to povedlo. Ni-
kdo se nenechal odradit ani ve chvílích, kdy se 
výsledkově nedařilo, což přitom trvalo docela 
dlouho,“ dodal Lukáš Marcalík.

Za příklad může posloužit družstvo elévů. 
Kluci ve věku 9 a 10 let naskočili předloni do 
moravskoslezské ligy bez toho, že by předtím 
poznali soutěž přípravek nebo by spolu alespoň 
dlouhodobě trénovali. Rok likvidovali manko. 
„To družstvo ve čtyřiceti zápasech ani jednou ne-
bodovalo, a přesto z něj nikdo neodpadl. Naopak. 
Rodiče si vynutili třetí trénink v týdnu, kluci na 
sobě dřeli, dvakrát ročně jezdili na soustředění,“ 
uvedl předseda klubu.

Soutěž elévů se hraje turnajovým způsobem, 
vždy se na jedno místo sjede pět týmů a utká se 
každým s každým. „Naši elévové už v této sezoně 
na turnaji nezůstali ani jednou bez výhry, naopak 

už bojují na každém klání o nejvyšší příčky. Je to 
především pro kluky, ale zároveň i pro jejich ro-
diče veliká odměna za to, že vytrvali,“ pozname-
nal Lukáš Marcalík.

K nadprůměru v regionu se zařadilo i nej-
menší družstvo přípravky. Malí Bohumíňáci se 
vyrovnaně perou klidně i s havířovským Torpe-
dem, které vždy patřilo v práci s dětmi k těm 
nejlepším. „Není tam nouze ani o velké talenty. 
Pokud někteří kluci budou tak pracovat, mohou 
z nich vyrůst vážně špičkoví hráči. Navíc základ 
týmu přípravky bude příští rok po posunu o ka-
tegorii výš úplně jinde, než byli stávající elévové,“ 
řekl Lukáš Marcalík.

Složitější to je u žákovských kategorií. „Tam je 
bohužel zápasový i tréninkový hendikep z minu-
losti větší, dohání se déle a možná někdy ani ne-
půjde úplně zlikvidovat. Ale klobouk dolů třeba 
před týmem starších žáků, který začal s florbalem 
o čtyři pět let později než jeho soupeři. Výsledko-
vě protivníkům nestačí, ovšem neutuchající elán 
a snaha na sobě pracovat z kluků přímo čiší. 
O výsledky tady proto ani tak nejde,“ doplnil 
předseda klubu.

Florbalisté přitom přemítají, co dál. Při ZŠ 
ČSA vznikl pilotní projekt akademie, na které 
klub spolupracuje s FBC Ostrava. „Chystáme 
rozvoj v dalších školách od září,“ naznačil Lukáš 
Marcalík s tím, že do akademie se přihlásilo 43 
dětí, což nikdo nečekal: „Svědčí to ale o tom, že 
děti sportovat chtějí. Jen je musíme pořád pře-
svědčovat, že právě u nás to má smysl.“

S oddílem házené se florbalisté podíleli na 
pořízení devítimístného vozu, který jim pomů-
že s přepravou k zápasům. „U jiných klubů je to 
běžná věc. Malé děti ještě vozí rodiče nebo praro-
diče, ale s většími už bývá problém. Zatím bude 
auto asi hlavně využívat házená, ale věřím, že 
časem se k těm delším výjezdům v kvalitních sou-
těžích propracujeme také,“ řekl předseda a děko-
val za finanční pomoc městu i projektu Minis-
terstva školství »Můj klub«. 

Ostatně jeden velký výjezd už klub v plánu 
má. V květnu chtěli florbalisté vyslat na zkuše-
nou dvě družstva na turnaj do švýcarsko-ital-
ského pomezí. Vzhledem k situaci v Evropě 
ovšem došlo ke změně, a výprava by tak mohla 
díky grantům města či Moravskoslezského kra-
je vyrazit v srpnu na turnaj do lotyšské Rigy. 
„Uvidíme, jaká bude situace, ale zkušenosti z me-
zinárodních turnajů by klukům hrozně moc po-
mohly,“ dodal Lukáš Marcalík.

� (bir)

Letošní zima, tedy období od počátku prosince do konce února, byla 
podle meteorologů druhá nejteplejší od roku 1775. Tehdy začalo mě-
ření v pražském Klementinu. Zatímco celá zima byla za 245 let na 
druhém místě, letošní únor byl s průměrem 6,9 stupně Celsia bezkon-
kurenčně nejteplejší. 

Také v Bohumíně byla zima extrém-
ně teplá a prakticky bez sněhu. Nějaké 
pokusy přírody o bílou nadílku sice 
proběhly, ale neměly dlouhé trvání. Na 
jedné straně zklamání milovníků zim-
ních radovánek, na druhé úleva moto-
ristů a cestářů. Ti ušetřili posypový 
materiál, techniku a pracovní síly. Ov-
šem prach, špína a nezřídka i odpadky 
se během zimy na komunikacích usa-
dily tak jako tak. A protože jaro je ča-
sem gruntování, roztočí kropicí vozy 
své kartáče a vyrazí do terénu. 

Jednou z fází odstraňování nečistot 
je v Bohumíně i takzvané blokové čiš-
tění, kterému budou letos vyhrazeny 
pouze pondělky. Týká se vybraných 

úseků komunikací, na nichž standard-
ně parkují auta. Proto je nutné s před-
stihem upozornit motoristy, aby v ur-
čenou dobu v ulici nestáli. Týden před 
akcí se v místě objeví dopravní značky, 
které motoristy na plánovanou očistu 
upozorní. Čistění v určitém bloku pro-
bíhá pouze jeden den, respektive kro-
picí vůz BM servisu projede místem 
v řádu desítek minut, takže by pro 
šoféry neměl být problém zaparkovat 
svůj vůz na chvíli jinde. Ale zkušenos-
ti z minulých let hovoří jinak. Po vypr-
šení termínu k přeparkování proto 
lokalitu zkontrolují strážníci a pokusí 
se zapomnětlivé řidiče kontaktovat. �
� (tch)

Pondělí 23. března
Kostelní, Žižkova, Nádražní (od 
pošty po nadjezd), Dr. E. Beneše 
(naproti drogerii Rossmann),  
9. května (od Police ČR po kruhový 
objezd)
Pondělí 30. března
Masarykova (od radnice po křižo-
vatku s Čáslavskou), Čáslavská (od 
křižovatky s Masarykovou po úřad 
práce), Poděbradova, Štefánikova 
(parkovací pruhy za cyklostezkou) 
Pondělí 6. dubna
Čs. armády (od pivního baru po 

parkoviště Osvěta), Čs. armády (od 
hasičů k pivnímu baru), Okružní 
(od pivního baru k Fit školce), Dr. 
E. Beneše (naproti ZŠ)
Pondělí 14. dubna
Studentská (od J. Palacha po křižo-
vatku s Masarykovou), Čáslavská 
(od cyklo Apollo po křižovatku 
s Čs. armády)
Pondělí 20. dubna
Nerudova (od veteriny po hřbitov 
- obě strany včetně parkoviště), Po-
děbradova (parkoviště, kolmé stání 
za komplexem Centrum)

Pondělí 27. dubna
Čáslavská (od křižovatky s Čs. ar-
mády po křižovatku s Masaryko-
vou), Husova
Pondělí 4. května
Seifertova (od Masarykovy po  
J. Palacha), Smetanova (od Husovy 
po J. Palacha) 
Pondělí 11. května
Vrchlického (od Štefánikovy po 
Studentskou), Fügnerova, Tyršova 
(od Studentské po Seifertovu)

  S P O R T  ·  ŽI  VO T  V E  M Ě S T Ě

Florbal jede, klub sbírá první úspěchy

Čištění ulic - sledovat značky a přeparkovat

Tajemnice Městského úřadu v Bo-
humíně vyhlašuje výběrové řízení 
na místo úředníka majetkového 
odboru. Jde o pracovní poměr na 
dobu neurčitou. Termín dodání 
přihlášek je do 26. března. Nabí-
zíme zajímavou práci u stabilního 
zaměstnavatele. Staňte se členem 
týmu naší radnice. Bližší informa-
ce, zejména požadavky na vzdělá-
ní, na stránkách www.bohumin.
cz, sekce Radnice, rubrika Nabíd-
ka práce, na sociálních sítích  
nebo ve vývěskách.� (red)

Výběrové řízení

Ilustrační foto: Pavel Čempěl

Termíny blokového čištění
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Ostrý start Moravskoslezské divize F měl čekat fotbalisty bohumínského Bosporu v so-
botu 21. března na horké půdě rezervního celku Opavy, aktuálně druhého týmu ta-
bulky. Svěřenci trenéra Martina Špičky, kteří jsou šestí se čtyřbodovou ztrátou na prv-
ní Karvinou B, přitom kvůli dlouhé zimní pauze měli čekat na start jara neuvěřitelných 
139 dnů. Jenže tato doba se ještě protáhne. 

Kvůli opatřením proti šíření koronavirové pan-
demie rozhodla Fotbalová asociace ČR, že sou-
těže na Moravě včetně právě divize F se znovu 
rozjedou nejdříve 4. dubna. „Samozřejmě to re-

spektujeme. Prosím tak fanoušky, aby sledovali 
média a naše webové stránky i sociální sítě, kde 
budeme zveřejňovat aktuální informace,“ řekl 
předseda klubu FK Bospor Bohumín Ivo Cichoň.

Velkou novinkou je však návrat k nedělním 
termínům zápasů ve Fotbalovém areálu Pavla 
Srnička za parkem. Půl roku zkoušel bohumín-
ský klub učit fanoušky chodit na fotbal v sobotu, 
nyní se ale vrací k tradici. „Byl to experiment, 
který nevyšel. Snažili jsme se vyjít vstříc žádostem 
hráčů, ale fanoušků výrazně ubylo, a přece pro ně 
fotbal hrajeme. Takže jsme se rozhodli vrátit do-
mácí utkání znovu na neděli,“ dodal Ivo Cichoň.

� (bir)

Klub FK Slovan Záblatí má před pokračováním fotbalového roč-
níku velká očekávání. Dospělý tým bude na jaře zřejmě podruhé 
za sebou bojovat o postup do I. A třídy. Pozadu ale nezůstává ani 
dorost či kategorie žáků.

Fotbalová mládež dělá Slovanu 
radost. Přípravka v čele s trenéry 
Radkem Pabišem a Tomášem Jano-
šem na podzim vyhrála čtyři z deví-
ti utkání okresního přeboru. Mladší 
žáci pod vedením stejných koučů 
mají bilanci tří výher a osmi porá-
žek, což je řadí na šestou příčku. 
Samostatnou kapitolou jsou doros-
tenci, kteří by ve druhé části roční-

ku rádi potrápili vedoucí a zatím 
suverénní Dětmarovice, na něž 
ztrácí sedm bodů.

„Výsledky nemusí být vždy vydaře-
né, ale za úspěch považujeme už jen 
to, jak se u nás nyní pracuje s mláde-
ží. Například kategorii dorostu jsme 
před touto sezonou neměli sedm let. 
Teď se nám daří z jejich týmu začle-
ňovat hráče do áčka. Někteří s ním 

pravidelně trénují, hned sedm jich 
bylo dokonce na soustředění,“ uvedl 
předseda klubu Dušan Socha.

Právě na mužstvo »A« se bude 
v příštích týdnech v Záblatí upírat 
hlavní pozornost. Svěřenci Daniela 
Mucka a Lukáše Pluty přezimovali 
na druhé příčce krajské soutěže I. B 
třídy, skupiny C, jen tři body za ve-
doucím Hnojníkem. 

Mužský tým v uplynulém období 
absolvoval těžkou přípravu, stejně 
jako před rokem byl na čtyřdenním 

soustředění v Hrádku. A byť se vý-
sledkově v novém roce příliš neda-
řilo, znovu chce útočit na nejvyšší 
příčky. Do bojů se vydá v nezměně-
né sestavě. Ke shánění posil nebyl 
důvod. „Jelikož se podzim vyvedl, 
chceme se jako tým poprat o postup 
do vyšší soutěže. Pokud se to nepoda-
ří, nic se neděje. Pojedeme dál. Hlav-
ním cílem je hrát pro naše fanoušky, 
kterých do Záblatí chodí víc a víc, 
a bavit je fotbalem,“ doplnil na závěr 
Dušan Socha.� David HEKELE 

V sobotu 29. února se v Bohumín kona-
lo 1. kolo ligy mladších a starších žáků 
ve vzpírání. Tradičním dějištěm žákov-
ského klání skupiny B byl sportovní are-
ál na Faji.

V kategorii mladších žáků bojovalo osm 
družstev, z nichž v plné sestavě čtyř závodníků 
nastoupily jen týmy Ostravy a Horní Suché. 
Právě hornosušské áčko kategorii ovládlo, když 
ostatním soupeřům »uteklo« o 178 bodů. Zís-
kalo jich 724. Druhý byl SKV Baník Havířov 
a třetí SK CWG Bohumín A. 

Nejlepším závodníkem kategorie do třinácti 
let se stal Jan Kmeťo (Horní Suchá), před Da-
nielem Jarolímem (Havířov) a Janem Tchurzem 
(Ludgeřovice), který v soutěži překonal ve své 
věkové a váhové kategorii čtyřikrát národní 
rekord. Klání se účastnilo také pět odvážných 
děvčat.

Ve skupině starších žáků se utkalo pět druž-
stev, přičemž zvítězil domácí SKV Bonatrans 
Bohumín (558,5 bodu). Souboj o druhé místo 
byl nesmírně vyrovnaný a o druhé příčce pro 
TŽ Třinec a třetí pro SKV OZ Horní Suchá roz-

hodl těsný rozdíl 0,78 bodu. Nejlepším závod-
níkem do patnácti let se stal Martin Šimek 
(Bohumín) před Martinem Kantorem (Bohu-
mín) a Pavlem Šukalem (Horní Suchá).  V pl-
ných početních sestavách absolvovaly soutěž 
týmy Bohumína, Třince a Havířova.

� Text a foto: Karel PROHL

   S P O R T

Bospor odkládá, začít má až v dubnu

Slovan Záblatí je na jaro dobře naladěn

Mladí vzpěrači soutěžili na Faji
Mužský tým absolvoval zimní soustředění v Hrádku na Frýdecko-Místecku.

Martin Šimek, vítěz kategorie do patnácti let.

Druhý mezi staršími žáky byl Martin Kantor.

Foto: FK Slovan Záblatí
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VZPOMÍNKY

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

21. března si připomeneme 5. výročí, 
kdy nás opustil 

pan Bedřich POPEK.


Stále vzpomínají dcera Emilka 

a syn Jan s rodinami.

Čas plyne, ale vzpomínka v srdci zůstává.
24. března si připomeneme nedožité 80. narozeniny 

pana Františka STRÝČKA ze Skřečoně.

Zároveň jsme 7. ledna vzpomněli 16. výročí úmrtí 
našeho drahého tatínka.


S úctou a láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou 

dcery Martina a Dobromila  
a syn Rostislav s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá.

27. března vzpomeneme 2. smutné výročí, 
kdy nás opustil můj tatínek, 

pan Boris MIŠÁK.
Všichni, kteří jste ho znali, věnujte mu, prosím, 

tichou vzpomínku.


S úctou a láskou vzpomínají dcera Pavlína, kamará-

di, přátelé, rodina Žywiakova a Pavlicova.

Odešel jsi, jak si to osud přál. 
V našich srdcích a vzpomínkách však zůstaneš dál.

21. března si připomeneme 1. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan Václav MOKROSZ.


S úctou a láskou vzpomínají manželka Vladimíra, 
dcery Vladimíra a Marcela s rodinami a setra Marie.

Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí ptáci, své drahé zde člověk ukládá, 
vzpomínat se sem vrací. Kytičku přineseme, svíčku zapálíme, na tebe, Mirku, 

nikdy nezapomeneme.

24. března vzpomeneme nedožité 73. narozeniny 

našeho drahého pana Miroslava MACURY.
Zároveň jsme 4. února vzpomněli 9 let od jeho úmrtí. 


Vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka Zdeňka, 

dcery Iveta a Mirka s rodinami.

21. března uplyne 2. výročí úmrtí 

pana Karla GRUSZCZYKA. 


Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Vzpomíná manželka, dcera, syn 

a sestra s rodinami. 
Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát. Jen kytičku a svíci na hrob dáme a budeme vzpomínat.

25. března by oslavil 90. narozeniny 
pan Josef JAROŠEK. 

Letos je tomu 15 let, kdy nás opustil. 
Zároveň si chceme připomenout 6. výročí úmrtí jeho manželky, 

paní Kornelie JAROŠKOVÉ, 
která by letos oslavila 86. narozeniny. 


S láskou vzpomínají synové Zdeněk, Dušan a Luboš s rodinami.

To, že se rána zahojí, je jen zdání, v srdci stále zůstává bolest a vzpomínání.

17. března jsme vzpomněli 12. smutné výročí úmrtí 
mého manžela a našeho tatínka, 

pana Emila WOLFA ze Záblatí.


S láskou vzpomínají dcera Jana s rodinou 

a vnučky s rodinami.

Tak ráda jsi chtěla s námi být, osud krutě zasáhl a ty jsi musela odejít. 
Láska však smrtí nekončí, v srdci tě máme a navždy budeme mít.

20. března vzpomínáme 1. smutné výročí, kdy nás 
navždy opustila naše milovaná dcera, sestra, maminka, 

paní Kristýnka HARVOTOVÁ.


S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou rodiče 

Anička a Láďa, dcera Viktorie a bratr Martin s rodinou.

Jak smutno je bez vás, jak dlouhý je nám čas, jak rádi bychom vás spatřili a slyšeli váš hlas. 
Pro vás přestaly hvězdy svítit, slunce hřát, ale ten kdo vás nejvíc miloval,

nepřestane na vás nikdy vzpomínat.

23. března to bude již 22 let, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný tatínek a dědeček, 

pan Leopold KOMÁREK.
17. dubna vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí naší milované 

maminky, babičky a prababičky, 
paní Marie KOMÁRKOVÉ.


S láskou, úctou a bolestí v srdcích stále vzpomínají a nikdy 
nezapomenou syn Luboš s rodinou, syn Jiří s manželkou, 

vnučka Žanetka s rodinou, vnuk Martin s rodinou.
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www.jaropojisteni.cz

Spočítej

Zadejte SPZ a zjistíte,
kolik ušetříte!

5T1 0680
Bohumín, nám. T. G. Masaryka 944, mob. 602 607 454

POVINNÉ RUČENÍ
od 1.054 Kč ročně

Utichlo srdce, zůstal jen žal, ten, kdo tě miloval, vzpomíná dál. 

28. března vzpomene 4. smutné výročí úmrtí 
milovaného manžela, tatínka, tchána a dědečka, 

pana Zdeňka TATARUCHA.
 

S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou 
manželka Ludmila, děti Lenka, Iveta a Petr s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

5. března oslavil své 70. narozeniny 
pan Vladimír KRAJČÍ ze Šunychlu.

Do dalších let hodně zdraví, štěstí a životní 
pohody ze srdce přejí manželka Emilka,  

syn Libor, syn Petr, snacha Romana,  
vnučka Veronika a maminka.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!
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mezi lovci: „nejfalešnější zvíře je liška. kdyŽ jsem onehdy jednu zastřelil, ... (tajenka).” pomůcka: ilát, iŽa, sant.
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zjistil jsem, že je to pes.

REALITY
	● Hledám ke koupi byt v Boh, Orl, 

Ka a okolí, bez RK. Tel.: 736 228 883.
	● Pronajmeme byty v nově zrekon-

struovaném domě v Bohumíně. Pod-
lahové vytápění + chlazení, rekupera-
ce (brání prachu a hluku z venku), 
bezpečnostní zabezpečení, 2x parko-
vací místo ke každému bytu v uzam-
knutém intravilánu. Vybavené ku-
chyňskou linkou, případně dalším 

nábytkem. Nebereme sociální doplat-
ky a osoby v insolvenci, exekuci atp. 
V ceně je i otop a ohřev teplé vody. 
K úhradě zbývá pouze studená voda, 
odpad a běžná spotřeba elektrické 
energie domácnosti. K dispozici od 
1.5.2020. Cena: 14 000 Kč. Více na 
webu bezrucova59.fincall.cz. Tel.:  608 
709 562, e-mail: info@fincall.cz, web: 
bezrucova59.fincall.cz.
PRÁCE

	● Pro novou kancelář v Bohumíně 
hledáme realitní makléře. Požadujeme: 
SŠ vzdělání nebo vyučení s maturitou, 

INZERCE

komunikativnost. Nabízíme: Vlastní, 
moderní web, soutěže a firemní akce, 
propracovaná školení, kariérní postup, 
provize ze všech divizí. Tel.: 702 280 
256, e-mail: orlova@mmreality.cz.
SLUŽBY

	● Čištění koberců, židlí, sedaček, in-
teriéru aut. Kärcher. Tel.: 724 088 643, 
www.cistyautointerier.cz. 

	● Podlahářství DV FlooR. Více na 
www.dvfloor.cz. Tel.: 604 265 861. 
RŮZNÉ

	● Vykupujeme různé starožitnosti, 
staré věci i poškozené, případně celé 
pozůstalosti. Platíme hotově, přijedeme. 
Děkujeme za nabídku. Tel.: 602 796 422.

	● Med z Jeseníků od Luďky za parkem. 
Tel.: 776 684 719.
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Rozloučení s basou a společenským děním

Uzavření hranic způsobilo dopravní kolaps

Foto: Karel Balcar

Foto: Pavel Čempěl
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Opatření v Bohumínské městské nemocnici

ZÁKAZ NÁVŠTĚV V NEMOCNICI Odečty vodoměrů ve 
změněném režimu

Kontakt s energetiky

Ambulance přijímají pacienty pouze 
po předchozím telefonickém objednání:

•	 Interní ambulance			   596 096 464 (do 13 hodin)  
			   596 096 458 (po 13. hodině)

•	 Chirurgická ambulance 	 	 596 096 849 (nepřetržitě)

•	 Gynekologická ambulance	 596 096 757 

•	 Plicní ambulance 			   596 096 755 

Léčebna dlouhodobě nemocných za současného stavu nepřijímá nové 
pacienty a zároveň také hospitalizované pacienty nepropouští.

Nemocnice všechny prosí o respektování pokynů. Pouze společným 
dodržováním všech opatření lze nastalou situaci zvrátit v co nejkratším 
čase. 

Nejaktuálnější informace na webu www.nembo.cz, facebooku a insta-
grarnu BMN.

Společnost VodoTech, která odečítá vodoměry pro zákazníky 
SmVaK Ostrava, v souvislosti s aktuální situací mění způsob 
zjišťování spotřeby vody. V důsledku šíření nového typu koro-
naviru pozastavila fyzické odečty v domácnostech svými pra-
covníky a preferuje jiné formy hlášení.

„Z preventivních důvodů jsme se 
s ohledem na minimalizaci potenci-
álních rizik rozhodli, že naši za-
městnanci nebudou vstupovat do 
domácností odběratelů, ale budeme 
preferovat řešení, při kterém kon-
taktujeme odběratele telefonicky se 
žádostí, aby našemu zaměstnanci 
nahlásil stav vodoměru. Údaj ná-
sledně zadáme do našeho systému. 
Dalším alternativním způsobem 
nahlášení stavu vodoměru je buď 

telefonicky na bezplatné zákaznické 
lince 800 292 400, elektronicky na 
adresách nabidkasluzeb.smvak.cz 
a www.vodotech.cz nebo prostřed-
nictvím korespondenčního lístku 
vhozeného do schránek odběratelů,“ 
sdělil ředitel společnosti VodoTech 
Radek Kaňok.

Zjišťování stavu vodoměrů ve 
většině případů probíhá čtyřikrát 
ročně podle schváleného harmo-
nogramu.� (red)

Společnost ČEZ do odvolání 
přerušuje provoz zákaznických 
center a kontaktních míst. Klienti 
mohou své požadavky vyřídit na 
zákaznické lince 800 810 820 den-
ně od 7 do 20 hodin. Může se stát, 

že doba čekání bude kvů1i zvýše-
nému počtu požadavků delší než 
obvykle. ČEZ proto zákazníkům 
doporučuje raději využití webové 
aplikace na stránce www.cez.cz/
pozadavky.�  (red)
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V manufakturu na výrobu roušek se 17. března proměnily sociálně-terapeutické 
dílny pro mentálně postižené městského centra sociálních služeb v Masarykově 
ulici. Zaměstnanci, jejichž klienti jsou kvůli hrozbě koronaviru v domácí péči, 
využívají pracovní dobu pro šití roušek. V první várce rozdistribuovali téměř sto 
kusů strážníkům a zdravotníkům.

„Předali jsme na 40 roušek městské policii , 
která je potřebuje jak pro strážníky, tak asisten-
ty prevence kriminality. Dalších 50 roušek jsme 
vyrobili pro městskou nemocnici. V dalších 
dnech budeme šít roušky pro naše pečovatelky, 
které jsou denně v terénu v kontaktu se senio-
ry,“ uvedla Petra Chalupová, ředitelka bohu-

mínského centra sociálních služeb. 
Do šití se pustili i další jednotlivci a celé 

kolektivy, například hasiči v Záblatí. I když je 
roušek akutní nedostatek, vyzývá ke vzájemné 
ohleduplnosti a jejich nošení na veřejnosti 
i město. „Nikdo z nás neví, zda už koronavirus 
nemá, protože příznaky nemoci se hned nepro-

jeví. Nejohroženější skupinou jsou přitom se-
nioři. Nošením roušky či šátku chráníme nejen 
sebe před případnou nákazou, ale i naše blízké 
či kolegy v případě, že bychom virus už v těle 
měli. Proto všem lidem doporučujeme, aby na 
veřejnosti používali roušku, a pokud ji nemají, 
tak pomůže i šátek, který máme všichni běžně 
doma. Roušek sice není dostatek, ale i v Bohu-
míně se rozjela jejich domácí výroba a různé 
spolky se teď na jejich šití zaměřily. Věříme, že 
lidé si navzájem pomohou a společně to zvlád-
neme,“ uvedl starosta Petr Vícha.

� Lucie BALCAROVÁ

Jednotlivci i kolektivy šijí ochranné roušky

Foto: Pavel Čempěl
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Celý sportovně-relaxační areál Bosporu (Penzion ve věži, 
Hobbypark, aquacentrum, saunový svět, fitko, sportovní hala, 
zimní stadion, Bosporka) je do odvolání uzavřen. Aktuální 
sdělení na www.bospor.info.

Uzavření celého areálu Bosporu

Uzavření kina 
a všech poboček 
knihovny

Aktuální sdělení na www.k3bohumin.cz, mobilní aplikaci K3 Bohumín a facebooku K3.
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Růže svraskalá 
(Rosa rugosa)

Růže svraskalá pochází z úzkého pobřežního pásu od 
Kamčatky po Japonsko a Čínu. Je nápadná svými velkými, 
červeně růžovými květy a nezvykle velkými kulovitými 
šípky cihlově červené barvy. V Evropě byla zavedena 
v roce 1854. 

Zpočátku byla pěstována jen 
v zámeckých parcích, nyní je 
běžnou součástí městské zeleně 
po celé Evropě. V současné 
době se masově vysazuje ke 
zpevňování svahů kolem komu-
nikačních koridorů, protože je 
silně tolerantní k zasolování při 
zimní údržbě komunikací. Je to 
velmi dekorativní a zcela mra-
zuvzdorná dřevina. Kvete od 
května až dlouho do léta, kdy se 
na keřích současně vyskytují 
květy i první dozrávající plody. 

Ty jsou velmi dužnaté a mají 
vysoký obsah vitaminu C, proto 
se často používají k přípravě 
čajů a marmelády.�  
� Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Příroda Bohumínska – 
dřeviny (255)

Bohumín na dobových 
pohlednicích (61)

Pozdravy zvěstují příchod jara

Dnes přinášíme snímek starobohumínského náměstí z roku 1968. Právě 
zde probíhalo budování kanalizace a čety mimo jiné narazily na nevyuží-
vané sklepení bývalých měšťanských domů.

 
 

 

Společnost Rail Cargo Carrier – Czech Republic s.r.o. 
patří mezi 5 největších tuzemských železničních 
nákladních dopravců. Je součástí nákladní divize 
Rakouských spolkových drah (ÖBB). 

 Zajímáte se o práci v oboru železniční nákladní 
dopravy a chcete pracovat v stabilní společnosti 
se silným nadnárodním zázemím? 

 Jste zkušený odborník s praxí v železničním 
provozu a hledáte nové uplatnění nebo 
uvažujete o změně zaměstnání? 

DEJTE NÁM O SOBĚ VĚDĚT!!! 

Pošlete nám svůj životopis. Jakmile se objeví volné 
pracovní místo, které by mohlo odpovídat Vašim 
schopnostem a dovednostem, dáme Vám vědět. 
 

career.cz@railcargo.com 

 

 

Klasika je klasika. Bohumín vydal novou sérii velikonočních 
papírových pohlednic. Pohlednice zakoupíte v radničním 
infocentru. 

„Lidé si mohou vybrat ze dvou 
druhů pohlednic, každou z nich 
jsme dali vyrobit v počtu 450 
kusů. Za jeden kus zaplatí zájem-
ci čtyři koruny,“ uvedla Marta 
Kubínková z radničního infor-
mačního centra. Námětům veli-
konočních pozdravů vévodí 
symboly jara a pohled na cent-

rum města s komplexem památ-
kově chráněných radničních bu-
dov.

Bohumín každoročně pouští 
do oběhu edici velikonočních 
a vánočních pozdravů z města. 
Pohlednice formátu 10,5 krát 
14,5 centimetrů navrhuje pro 
město Jiří Spáčil.� (luk)

Srdečně děkuji primáři chirurgie bohumínské nemocnice Bogdanu 
Machejovi za náročnou operaci žlučníku a jeho lidský přístup k pa-
cientovi. Také děkuji lékařům a sestrám na JIP, lůžkové části a am-
bulanci chirurgie za následnou péči.� Pacientka Věra

Poděkování za péči


